
 

  ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE di LONIGO 
Sedi Associate: ITE/ITT – IPS/IeFP 

Via Scortegagna, 37 – 36045 Lonigo (VI) 

Tel. Segreteria 0444.831271 - Fax 0444.834119 
E-Mail amministrazione@iislonigo.edu.it                   Pec VIIS01100N@pec.istruzione.it 

Codice Ministeriale VIIS01100N                               Codice Fiscale 95089660245 

 

 
Prot. e data (vedi segnatura) 
DETERMINA N. 185/2023 

 
Agli atti 

All’albo on line  
Al sito web - sezione dedicata 

 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-24893 
CUP: B24D23000490001 
CIG: 9928472249 

 
VARIANTE IN CORSO D’OPERA  

 
IL R.U.P. 

 
INFORMATO  dalla società DEEP NET SRL della necessità di procedere alla modifica di un componente di cui 

al Capitolato prot. 5221 /2023 del 27/06/2023 ed al Contratto prot. 5842 /2023 del 
28/07/2023 in quanto il prodotto non è più in produzione e non ci sono attualmente prodotti 
con caratteristiche superiori o equivalenti; 

VISTA  la proposta alternativa da parte dalla società DEEP NET SRL di sostituire il prodotto con uno 
con caratteristiche leggermente inferiori, ma sufficienti per il progetto da realizzare, 
incrementando il numero di elementi (da 24 a 26) a parità di importo complessivo; 

VISTA la risposta affermativa al ticket n° 51719 del 20/10/2023 con quale si richiedeva se nel caso in 
cui il prodotto non fosse più in produzione e non vi fossero prodotti con caratteristiche 
superiori o equivalenti, fosse possibile sostituire il prodotto con uno con caratteristiche 
leggermente inferiori, ma sufficienti per il progetto da realizzare, incrementando il numero di 
elementi (da 24 a 26) a parità di importo complessivo; 

VISTO il parere positivo del progettista prot 8268/2023 del 30/10/2023 alla sostituzione dei 
componenti inizialmente indicati in capitolato con quelli proposti dal fornitore in quanto le 
caratteristiche tecniche del nuovo dispositivo sono comunque più che sufficienti allo 
svolgimento delle attività previste dal progetto; 

TENUTO CONTO che tali modifiche non comportano variazioni rispetto all’importo complessivo inizialmente 
stabilito; 

VISTO  l’art.106 D.Lgs. 50/2016, in particolare il c.1 che stabilisce che i contratti di appalto nei settori 
ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento nei casi seguenti: [omissis] e) se le modifiche non sono sostanziali ai sensi del 
comma 4; 

VISTO  il c.4, secondo cui “Una modifica di un contratto o di un accordo quadro durante il periodo 
della sua efficacia è considerata sostanziale ai sensi del comma 1, lettera e), quando altera 

mailto:amministrazione@iislonigo.edu.it
mailto:VIIS01100N@pec.istruzione.it
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/consultazione.php?id_protocollo=88311347
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/consultazione.php?id_protocollo=88426593
Protocollo 0008323/2023 del 31/10/2023



 

considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti. In ogni caso, 
fatti salvi i commi 1 e 2, una modifica è considerata sostanziale se una o più delle seguenti 
condizioni sono soddisfatte: 

 la modifica introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura 

d'appalto iniziale, avrebbero consentito l'ammissione di candidati diversi da quelli 

inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta diversa da quella inizialmente 

accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di 

aggiudicazione; 

 la modifica cambia l'equilibrio economico del contratto o dell'accordo quadro a favore 

dell'aggiudicatario in modo non previsto nel contratto iniziale; 

 la modifica estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto; 

 se un nuovo contraente sostituisce quello cui l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente 

aggiudicatore aveva inizialmente aggiudicato l'appalto in casi diversi da quelli previsti 

al comma 1, lettera d).” 

RITENENDO che le modifiche proposte non siano sostanziali ai sensi del comma 4; 

 
DETERMINA 

 
la variante in corso d’opera consistente nella sostituzione del seguente dispositivo: 

 VISORI MULTIMEDIALI OCULUS META 4X8 META QUEST 2 - VISORE VR A-IONE - 256 GB – 

Quantità prevista: n° 24 dispositivi; 

con il seguente dispositivo:  

 VISORI MULTIMEDIALI OCULUS META 4X8 META QUEST 2 - VISORE VR A-IONE - 128 GB – 

Quantità prevista: n° 26 dispositivi; 

il tutto senza variazione del prezzo complessivo inizialmente stabilito. 

 
 

IL R.U.P 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Russo Lucia 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale decreto 

legislativo 7 marzo 2005 n.82 e ss. mm. ii. 

  
 


		2023-10-31T14:25:10+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da LUCIA RUSSO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




